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ВВЕДЕНИЕ

Система языка представляет собой результат ментальной деятельности

его носителей, осознания и принятия этносом объектов, отношений, взаимо-

связей, существующих в реальности как важное и очевидное, актуальное и

практичное, с последующим их закреплением в этой системе специальными

языковыми средствами. При этом ни один язык не отражает всего, что суще-

ствует в объективной реальности, и поэтому каждый язык является системой

представлений фрагмента этой реальности. В этот фрагмент реальности

вкладываются знания и опыт народа, оцениваемые как действительные – пе-

реживаемое и пережитое, а также реальное будущее или признающееся

таковым на основе знаний о закономерностях развития, накопленных

историческим опытом носителей

В грамматических значениях реальность преломляется и

представляется особой системой, отражающей самые существенные

признаки реальности с точки коллектива носителей языка. В соответствии с

реализацией этой системы осуществляется ориентация в действительности

носителей языка, и является возможной сама коммуникация.

Диссертация посвящена описанию системы грамматически

представленной модальности в тувинском языке. Главной идеей,

выраженной в диссертационном исследовании, является видение в системе

грамматической модальности тувинского языка отражения объективной

действительности в языке, выражаемой посредством элементарных

семантических единиц, проявляющихся в грамматических формах, а также

рассмотрение направления развития данной системы как реализации

«креативных возможностей» внутренних ресурсов языка для выражения

актуальных смыслов, проецирующихся из внеязыковой действительности.

Объектом нашего исследования является грамматически

представленная семантическая оппозиция «реальность —

потенциальность/ирреальность», составляющая основу системы

грамматической модальности тувинского языка.
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Предметом исследования являются грамматические показатели

модальности, квалифицируемые в системе тувинского глагола как

наклонения, являющиеся центральными в грамматической модальной

системе, а также другие формы и конструкции, в разной мере передающие

модальные значения, составляющие ближнюю и дальнюю периферии

области модальности.

Целью диссертационного исследования ставится описание и анализ

внутренней структуры системы грамматической модальности в тувинском

языке, выявление принципов и особенностей ее устройства и

функционирования, анализ тенденций ее развития в сопоставлении с

данными сибирских тюркских языков.

Для достижения заявленной цели были поставлены следующие задачи:

1) определение критериев отнесения языковых явлений к

грамматическим средствам выражения модальности;

2) выявление грамматических средств передачи модальных

значений в тувинском языке;

3) анализ формальной и семантической структуры исследуемых

форм, определение доминирующего значения;

4) выделение синтагматических характеристик исследуемых форм;

5) выявление прагматических и функциональных особенностей

употребления показателей грамматической модальности;

6) систематизация показателей грамматической модальности;

7) определение внутреннего принципа организации системы

грамматической модальности в тувинском языке в целом, с точки зрения

закрепления определенных актуальных для носителей языков когнитивных

смыслов в отражении объективной действительности;

8) выявление особенностей семантического развития

грамматической модальности тувинского языка по сравнению с данными

сибирских тюркских языков (тофского, хакасского, шорского, алтайского,
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якутского). Определение общих формантов, общность и различие их

значений, а также их места в глагольной системе;

9) определение тенденций развития грамматической модальной

системы в современном тувинском языке.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Грамматическая модальность в тувинском языке на первом

уровне представлена оппозицией модальных семантических областей

реальности — потенциальности/ирреальности. Модальная область

реальности связана с представлением внеязыковой действительности как

фактов разной степени достоверности. Модальная область потенциальности

репрезентирует: а) «возможную реальность», которая может стать

реальностью при наличии определенных (реальных) условий и

обстоятельств; б) априори неосуществимую возможность. Последнее

означает, что в системе грамматической модальности ирреальность

включается в область потенциальности как отсутствие возможности.

2. Каждая модальная семантическая область представлена

семантическими зонами и полями. Полевая структура области модальности

предполагает иерархическую организацию составляющих. В модальном поле

выделяется центральное(ые) (главное(ые)) средство(а) передачи модального

значения — грамматический показатель, обладающий, по сравнению с

периферийными, более общим значением, как правило, это — форма

наклонения; на периферии функционируют формы (часто аналитические) и

конструкции с большей специфичностью значения.

3. Грамматическая модальность в тувинском языке носит

субъективный характер. Фигура говорящего, присутствующая в каждом

высказывании, неизбежно субъективирует объективную действительность в

результате естественного восприятия реальности через призму его сознания,

его отношения к сообщаемой информации. С этой точки зрения, самой

объективной из субъективных модальностей является область реальности. А
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внутри семантической области реальности главное место занимает

модальность достоверности как языковая репрезентация объективированной

реальности.

4. Область реальности представлена следующими тремя

модальными зонами, распределенными в ней по степени убывания признака

объективированности — субъективированности: а) нейтральной

достоверности — простой передачи фактов неэвиденциальными (собственно

видо-временными) формами на =ган, =бышаан, Tv=п AUX(бытия)=ар, =ар

— «самая объективная» модальная область. Другие две зоны отличаются от

первой сильной степенью субъективированности значений. Это области:

б) мотивированной (обоснованной) достоверности, с центральными формами

с семантикой прямой эвиденциальности (наблюдаемости), на периферии —

аналитическими формами, выражающими обладание знаниями

(компетенциями); в) пересказанная реальность, представленная рядом форм,

образованных с участием частицы -тыр. Особым типом значения реальности

является внезапно (неожиданно) обнаруженная реальность — выражение

адмиративности при помощи специализированных показателей.

5. Грамматическая модальность в тувинском языке выступает как

эвиденциализированная система, в которой эвиденциальные значения играют

важнейшую роль в структурировании плана реальности: эвиденциальные

показатели выступают базовыми в зоне мотивированной достоверности,

определяют и обосновывают действия как факты реальной действительности,

непосредственно воспринятые или воспринимаемые говорящим.

6. В зоне мотивированной реальности главным маркером

достоверности выступает наблюдаемость, обнаруживаемая в семантической

структуре показателей прямой эвиденциальности; вторичным маркером

достоверности является компетентность говорящего (обладание знаниями)

о тех или иных явлениях действительности. Эти факторы обуславливают

характер достоверности как категорической (наблюдаемая достоверность и

достоверность точных знаний).
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7. Некатегорическая достоверность в зоне мотивированной

достоверности выражается при чувственном восприятии фактов (кроме

визуального) — слуховом, эндофорическом и интуитивном, а также при

восстановлении реальности фактов на основе восприятия следов (или

результатов) предшествовавшего действия.

8. Способ получения зрительной информации в тувинском языке

грамматически маркируется по степени удаленности наблюдаемых действий

от говорящего, поэтому в семантическом блоке визуального восприятия вы-

деляется оппозиция: действия, наблюдаемые с близкого расстояния — дей-

ствия, наблюдаемые с далекого расстояния. Первые (=ды, =чык, Tv=п

AUX(тур=, олур=, чор=, чыдыр)=Ø, =галак) выражают категорическую до-

стоверность, вторые (=а-дыр) — некатегорическую достоверность. Неполная

(средняя) степень достоверности выражается при употреблении формы на

=а-дыр для передачи слухового, эндофорического и «интуитивного» воспри-

ятия, а также специализированно инферентивными и презумптивными

формами, образованными с участием частицы -тыр. Область реальности че-

рез семантику презумптивности очень близко подходит к семантической об-

ласти потенциальности.

9. Зона нейтральной достоверности, представленная собственно видо-

временными формами, является очень устойчивой структурой, имеющей

меньшую тенденцию к расширению. Менее подвержена расширению также

поле визуального восприятия действия с близкого расстояния,

представленная в зоне мотивированной достоверности.

10. Поле показателей достоверности, основывающееся на обладании

говорящим компетенцией говорящего о достоверности действия в

современном языке расширяется за счет вхождения в нее новых причастных

аналитических форм. Напротив, оказываются все более не востребованной в

грамматическом выражении значения, связанные с репрезентацией

перцептивных ощущений, поэтому их показатели постепенно выходят из

употребления. С этой утратой система мотивированной достоверности рас-
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ширяется за счет активизации грамматического выражения косвенной эви-

денциальности, вызванное появлением новых форм, образованных на базе

собственно видо-временных форм, осложненных постпозитивной частицей -

тыр (=ган-дыр, =бышаан-дыр, Tv=п AUX(тур=, олур=, чор=, чыд=)=ар-

дыр, =ар-дыр), которые покрывают поле косвенной засвидетельствованности

и адмиратива, вытесняя со своих позиций более раннюю форму на =п-тыр.

11. Модальная область потенциальности/ирреальности включает

следующие модальные зоны: необусловленной возможности, обусловленной

возможности, необходимости; собственно желания; императива и модально-

сти намерения. Центральными формами в этой области выступают формы

наклонений. Периферию составляют многочисленные, преимущественно

причастные, АФ и АК разной степени грамматикализации.


[…]


216 с.

МЭ, ӨЧ – Эргеп М. Өдүгенде чайлаг. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1994. –

128 с.

МЭ, ТУ – Эргеп М. Таңды-Ууланың кижилери. – Кызыл: – Кызыл: Тув.

книж. изд-во, 1991. – 136 с.

ОС, КС – Саган-оол О. Кежиктиг сылдыс. – Кызыл: Тув. книж. изд-во , 1965.

– 115 с.

ОС, ЧЧ – Саган-оол О. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1975. – 358 с.

ПС – Серен П. Моолдуң тываларының чаңчылдары. – Кызыл, 2000.

С, СТ – Сарыг-оол С. Советтиг Тыва. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1952. –

109 с.

САС, АТ – Сарыг-оол С. Аңгыр-оолдуң тоожузу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1961. – 210 с.

САС, БЧ – Сарыг-оол С. Байлак чуртум. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1958. –

1958. – 345 с.

САС, ХЫ – Сарыг-оол С. Хүннүң ыраажылары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1977. – 442 с.

СП, ШЧ – Пюрбю С. Шынапайның чугаалары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1960. – 40 с.

СС, АТ – Сүрүӊ-оол С. Ак-Төш. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1984. – 299 с.

СС, АТ – Сюрюн-оол С. Ак-Төш // Собрание сочинений в двух томах. Т.I. –

Кызыл, 1991. – 260 с.

СС, ЛД – Сюрюн-оол. С. Лейтенантының даалгазы. – Кызыл: Тув. книж. изд-

во, 1970. – 161 с.

СС, НО – Сюрюн-оол С. Ногаан ортулук. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1986. –

208 с.

СС, ТК – Сюрюн-оол. С.Тывалаар кускун. – Кызыл, Тув. книж. изд-во,1994.

352 с.

465

СС. КО – Сюрюн-оол С. Кымныӊ оглул? – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1977. –

300 с.

СТ, АС – Тока С. Араттың сөзү. Ийиги ном. – Кызыл, Тув. книж. изд-во,

1956. – 152 с.

СТ, БА – Тока С. Бөрүлерни аңнаары // С. Тока. Араттын сөзү. – Кызыл,

1967. – 110 с.

Сүр1 – С. Сюрюн-оол. Чогаалдар чыындызы. Т. 1. Тываның ном үндүрер

чери. – Кызыл, 1991. – 220 с.

Сүр1 – Сюрюн-оол С. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1974. – 174 с.

Сүр2 – Сюрюн-оол С. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1974. – 384 с.

ТE, А. – Танова Е. Азалар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1976. – 89 с.

ТE, АДТ – Танова Е. Акым дугайында тоожу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1976. – 169 с.

ТE, ИС – Танова Е. Иениң салым-хуузу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1991. –

112 с.

Х, ЧА – Хомушку В. Черим арны. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2000. – 62 c.

ХКШ – Кенин-Лопсан М. Хайыралыг Калчан-Шилги. – Кызыл: Тув. книж.

изд-во, 1978. – 128 с.

Ш – газета «Шын»

ШК, Б – Куулар Ш. Баглааш. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2002. – 350 с.

ШС, КБ – Суван Ш. Кижи-бүрүс. – Кызыл: Тываполиграф, 2010. – 88 с.

ШС, Т – Суван Ш. Туматтар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2007. – 150 с.

ШС, ХН – Суван Ш. Хемчик нояны. – Кызыл: Тываполиграф, 2009. – 229 с.

ЭД, КК – Донгак Э. Кежик-кыс. – Кызыл: Тываполиграф, 2010. – 203 с.

ЭД, КШ – Донгак Э. Кулузун-Шынаазы чурттуг оолдар. – Кызыл: Тув. книж.

изд-во, 2006. – 77 с.

ЭД, СЧ – Донгак Э. Сыын чады. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1986. – 248 с.

466

ЭД, ЧА – Донгак Э. Чолдак аңчының чугаалары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1982. – 47 с.

ЭД, ЧЧ – Донгак Э. Четкерлерге чагааларым. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

2006. – 80 с.

ЭД, ЭХ – Донгак Э. Эрги хонаштар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1983. –

304 с.

ЭМ, КС – Мижит Э. Кым сен Сүбедей // Мижит. Э. Өргүл. – Кызыл:

Тываполиграф, 2010. – 436 с.

ЭМ, Т – Мижит Э. Течик. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2012. – 48 с.

ЭМ, Ч – Мижит Э. Чиргилчиннер // Мижит. Э. Өргүл. – Кызыл:

Тываполиграф, 2010. – 436 с.

ЮК – Ю. Кунзегеш. Чогаалдар чыындызы. –Кызыл, 1977. – 205 с.
