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Модальность является очень ншрокой семантпческой категорпей.

Содержательная сторона данной категорнн н способы ее выраженпя

являются до настоягцего временп в лннгвпстнке одннм нз самых

днскутпруемых тем. Обьектнвная теоретнческая сложность самой проблемы

модальностн н суіцествуюіцне разлнчные точкп зренпя на определенне ее

гранпц ставнт перед псследователем очень непростую задачу.

Днссертацпонная работа Б. Ч. Ооржак посвяіцена опнсанню грамматнческн

выраженной модальностн в тувннском языке в сравненнп с даннымн

снбпрскнх тюркскнх языков. Выбранная тема псследовання продпктована

отсутствнем в тувннском языке целостного снстемного оппсання

грамматнческнх средств выраженпя модальностп. Сравннтельно-

сопоставптельный метод псследовання позволпл нанболее ярко представнть

спецпфпку данной спстемы в тувннском языке.

Днссертантом устанавлпвается, что грамматнческпе показателп

модальностн в тувннском языке распределены в базовые семантнческне

оппознцнн «реальностн - потенцнальностп/нрреальностп». Областн

реальностн дпфференцнуюіцпм прнзнаком служат значення

обьектнвнрованностп п субьектнвпрованностп в соответствнн с которымн

обнаружнваются трн модальные зоны: нейтральной достоверностн передачн

фактов - «самой обьектпвной»; мотнвнрованной (обоснованной)

достоверностн передачп засвндетельствованных (наблюдаемых п

наблюдавшнхся) фактов действнтельностн; пересказанной реальностн -

передачн косвенных фактов. Последнне две зоны обладают

субьектнвнрованностью передачн фактов реальной действптельностн. В

семантнческую область реальностп автор включает как пнднкатнвные, так п

«непнднкатнвные» показателп - спецпальные эвпденцпальные формы, а

также формы, совмеіцаюіцпе эвпденцпальные значенпя с временнымп.

Колпчественно препмупдественное положенпе форм, обладаюіцпх

эвпденцпальнымп значеннямп, позволяет автору работы определпть область

реальностп как эвпденцпалпзпрованную спстему. Надо отметпть, что это

весьма пнтересный подход к структурпрованпю языковой реальностн,

определяемой Б.Ч. Ооржак относптельно матернала тувпнского языка.

В модальной областн потенцнальностп/прреальностп выделяются

модальные зоны: необусловленной возможностн, обусловленной

возможностп, необходпмостп; собственно желанпя; нмператпва п

модальностп намеренпя. Основнымп показателямп здесь являются формы

семп косвенных наклоненпй. Здесь же рассматрпваются другпе

аналптпческпе показателп, составляюндпе перпферпю. Мрреальность в

данную снстему входпт на правах подспстемы.

Автором отмечается, что процессы развптпя спстемы грамматпческой

модальностн в тувпнском языке отображает обіцую для тюркскпх языков

Спбпрн тенденцпю развптпя глагольных спстем в направленпн сннтезацпп

модальных показателей.

Матерпалом псследовання послужплп прпмеры на тувпнском языке пз

разных тппов текстов п разной хронологпческой отнесенностп. Для

сравнптельно-сопоставптельного аналпза прпвлекался матернал нз

пмеюгцнхся оппсаннй по снбпрскпм тюркскпм языкам.

В целом, автореферат дает представленпе о проделанной болыпой

работе днссертанта по оппсанпю грамматпческой спстемы тувпнского языка

с пспользованпем теоретпческпх достпженпй современной лннгвпстпкп.

Теоретпческпе позпцпп автора достаточно ясно представлены в тексте

автореферата.

Автором проводнлся тіцательный семантнческнй аналнз нсследуемых

грамматнческнх показателей. Выявлены нх семантпческне соотношенпя в

рамках самой спстемы грамматпческой модальностн, пх внутреннпе

взапмодействпя в полевой структуре выделяемых модальных сфер, а также

внешнпе межнолевые взапмодействня.

Рассматрпвается п оппсывается отношенпе грамматнческой

модальностп к другнм глагольным категорпям, что очень важно для

представлення снстемы тувпнского глагола в целом. Сопоставленпе н

псторпческпй аналпз средств передачп грамматпческой модальностн в

тувннском языке показалн дннампку п направленпе развптня этой спстемы в

тувпнском языке на фоне современных тюркскпх п древннх тюркскнх

языков. Таблпцы п схемы, пллюстрпруюіцпе оппсання п выводы, являются

очень ннформатпвнымп.

Мы счнтаем, что днссертант достпгла целн н справплась с

поставленнымп задачамп. Полученные результаты нсследовання будут

нспользоваться прн пзученпп вопросов грамматпческого устройства н другнх

тюркскнх языков, а также в практнке пх преподавання в вузе. Прнзнавая

важность п значпмость псследованпя для тюркологнп в целом, счнтаем, что

Б.Ч. Ооржак достойна прпсужденпя ей пскомой ученой степенн доктора

фплологнческпх наук.
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